
ZPRÁVA NRL PRO CHŘIPKU A NECHŘIPKOVÁ VIROVÁ RESPIRAČNÍ ONEMOCNĚNÍ 
27. října 

2014 

 
 

 
Situace v ČR: 

Situace je v ČR epidemiologicky stále zcela klidná a odpovídající sezóně. Materiál od 
onkologického pacienta z Českých Budějovic (hlášeno minulý týden), který byl s 
anamnézou infekce horních cest dýchacích hospitalizován pro náhlou poruchu 
vědomí, byl v NRL dourčen jako subtyp A/H3N2. Pokoušíme se virus izolovat a podle 
možností provést sekvenaci. Jedná se o první záchyt tohoto subtypu v ČR během 
letošní sezóny. 

Situace v Evrop ě:  

Během 42. KT bylo v evropské síti vyšetřeno 429 sentinelových vzorků, 4 případy 
byly chřipky A pozitivní, z toho 1x H3N2, 1x H1N1 a 2x chřipka B. To je velmi 
podobné skóre jako ve 41. KT 

Počínaje 40. KT bylo v rámci Evropy hlášeno celkem 9 hospitalizovaných případů s 
potvrzenou chřipkovou etiologií (chř A typ), 6 z těchto pacientů vyžadovalo intenzivní 
péči. Třikrát byl dourčen subtyp H3N2.  Až na jednu výjimku (mladistvý pacient ve 
věkové kategorii 10-19 let) se jednalo o starší osoby.  

Z nesentinelových zdrojů bylo vyšetřeno 38 výtěrů, ve kterých byl zjištěn chřipkový 
virus. Typ A byl diagnostikován ve 21 případech, v 17 případech pak chřipka B. Ze 
skupiny A pozitivních byl subtypizací 8 x určen subtyp  H3 a 1x H1.  

Stále více indícií nazna čuje, že letošním dominujícím kmenem by mohla být 
chřipka A/H3N2.  

 

MUDr . Martina Havlíčková, CSc 


